Regularidade Jurídica. Plano de Contratações de 

20230217. Pré-avença nº 4180. 

Senhora Diretora-Geral, 

Chegam os autos a esta Diretoria-Geral para autorização de contratação direta 

em razão de inexigibilidade de licitação, no valor de R$ 96.676,50 (noventa e seis mil 

e seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos) para o período de 30 (trinta) meses, 

reconhecida com fundamento no disposto no artigo 74, inciso I, da Lei n° 14.133/20211, 

para contratação da empresa CITRUS SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº 12.806.448/0001-86, tendo por

[...]

deverá manter em pleno funcionamento e atualizado o Sistema de Tarifação para o 

quantitativo mínimo de 4 (quatro) centrais PABX. 

A nova contratação tem por finalidade substituir o item 2 (suporte e manutenção) 

do Contrato nº 28/2017, firmado com a pretensa contratada, com valor global anual de 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), cuja vigência encerrou-se em 

12/07/2022, conforme o Quarto Termo de Apostilamento. 

Compulsando os autos, verificou-se que foi juntada a documentação necessária à 

instrução da contratação, com destaque para: Termo de Referência (documento nº

[...]

APROVO o Termo de Referência (documento nº 

00100.108378/2023-27); o Estudo Técnico Preliminar nº 

69/2022 (documento nº 00100.0685572023-14) e a minuta de 

contrato (documento nº 00100.111000/2023-19-2); 

3. AUTORIZO a realização da despesa no valor de R$96.676,50 

(noventa e seis mil, seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta 

centavos), bem como a emissão das respectivas notas de 

empenho; 

4. DESIGNO os gestores indicados na PDG anexa. 

Encaminhem-se os autos, sucessivamente, à SADCON, à SAFIN e ao 

SEPUGP/SEGP, para adoção de providências das respectivas alçadas.